גדר המחלוקת העיקרי הוא סביב השאלה אם ההוצאות צריך שתהיינה "ריאליות", כלומר הוצאות שהוצאו על ידי בעל הדין בפועל (או

שהתחייב להוציאן), או שמא אמת מידה אחרת, כגון הוצאות סבירות או הוצאות מינימאליות.

המסגרת הנורמטיבית

8. בהליכים אזרחיים, מוסדר עניין פסיקת ההוצאות - המסור בין היתר לרשם בית המשפט (סעיף 99 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984) - במספר הוראות בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984 (להלן: התקנות). הוראות אלו חלות כעקרון גם בהליכי בג"ץ (ראו תקנות סדר בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד - 1984, תקנה 20 (ב)). ההוראה העקרונית בנדון קבועה בתקנה 511(א) לתקנות, שעל פיה "בתום הדיון בכל הליך, יחליט בית המשפט או הרשם, לענין שלפניו, אם לחייב בעל דין בתשלום שכר טרחת עורך דין והוצאות המשפט לטובת בעל דין אחר, אם לאו".

"(א) קבע בית המשפט או הרשם את סכום ההוצאות, רשאי הוא לפסוק אותו, הן לענין שכר טרחת עורך דין והן לענין הוצאות המשפט, כל אחד מהם בנפרד בסכום כולל, ובלבד שבכפוף לאמור בתקנת משנה (ב), לא יפחת סכום שכר הטרחה מן התעריף המינימלי שנקבע לענין שכר טרחת עורך דין בכללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי), התשל"ז-1977 (להלן - התעריף המינימלי), זולת אם הורה בית המשפט, מטעמים מיוחדים שיירשמו, על תשלום סכום קטן מהסכום האמור.

(ב) בתיתו צו להוצאות ובקביעת שיעורן יתחשב בית המשפט או הרשם, בין השאר, בשווי הסעד השנוי במחלוקת בין בעלי הדין ובשווי הסעד שנפסק בתום הדיון, ויהא רשאי להתחשב גם בדרך שבה ניהלו בעלי הדין את הדיון.

אולם, עיון מדוקדק בתקנות שלעיל מלמד כי הלכה למעשה גדרי שיקול הדעת האמורים אינם מוגדרים כל צורכם. שעה שפוסק בית המשפט הוצאות תוך קביעת סכומן (תקנה 512) נקבע אמנם רף מינימום – שגם ממנו יכול הוא לסטות – והוא שכר הטרחה המינימלי הקבוע בכללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי), התשל”ז-1977 (להלן: התעריף המינימלי, אך ראו כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), תש”ס - 2000). יחד עם זאת, אין בלשון התקנות קביעה באשר לאמת המידה הרגילה לפיה עליו לפסוק הוצאות משפט. אמת, תקנה 512(ב) קובעת קריטריונים שעל יסודם יכול בית המשפט להנחות עצמו בקביעת שיעור ההוצאות, ובהם שווי הסעד והתנהגות הצדדים. אולם לבד מהנחיה זו לא ברור מהי נקודת המוצא לעניין שיעור ההוצאות שיש לפסוק.

צויין גביה, כי "[ה]מדובר ברף תחתון ודומה שמזה שנים הוא חסר משמעות בחיי המעשה" (ראו ע"א 9535/04 ה"ל). לבסוף צויין, כי מעמדו של התעריף המינימלי כיום הנו בגדר המלצה בלבד, וממילא נחלש כוחה של ההפניה בתקנה 512(א) לעניין זה (ראו סעיף 81 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א – 1961 כפי תיקונו בתשנ"ג; כללי

לשכת עורכי הדין (התעריף המינמלי המומלץ), התש"ס – 2000). הפועל היוצא מפסיקה זו, ומהחלשת מעמדו של התעריף המינמלי, הנה כי נקודת המוצא בפסיקת הוצאות צריך שתהא ההוצאות שהוצאו בפועל על ידי בעל הדין – שלא יצא בחסרון כיס (השוו הנחיית נשיא בית המשפט העליון מיום 6.2.1998, פ"ד נא (1) 1). עמד על כך השופט ש' לויין בציניו כי